transitorie. L’applicazione dei nuovi principi contabili ha quindi comportato un aggiustamento del patrimonio netto
di apertura al 1° gennaio 2018, che ha evidenziato una riduzione complessiva pari a 1.071,4 milioni.
Nella tabella di seguito riportata si espone il prospetto di stato patrimoniale redatto in conformità al 5°
aggiornamento della Circolare di Banca d’Italia n. 262 con evidenza:

- dei saldi riferiti al 31 dicembre 2017 riclassificati in base ai nuovi schemi e tenuto conto dei nuovi criteri
di classificazione del principio IFRS 9;

- degli impatti relativi all’applicazione del principio IFRS 9 derivanti dai nuovi criteri di misurazione e del
principio IFRS 15;

- dei saldi al 1° gennaio 2018 rideterminati a seguito dell’applicazione dei citati principi.

46 BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO ___________________________________________________________________________________________

Per ulteriori dettagli sulla modalità di esposizione dei saldi al 31 dicembre 2017 e degli impatti di FTA si fa rinvio a
quanto riportato nei successivi paragrafi.

Voci dell'attivo
(migliaia di euro)

31/12/2017
Saldi IAS 39
Riclassificati

Impatti IFRS 9 1/1/2018
IFRS 9 Impatti IFRS 15

1/1/2018
IFRS 9 +
IFRS 15

10. Cassa e disponibilità liquide 976.686 - 976.686 976.686

20.

Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a
conto economico 6.192.182 (18.908) 6.173.274  6.173.274

  a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 4.894.433 - 4.894.433 4.894.433

  b) attività finanziarie designate al fair value - - - -

  c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate
al fair value 1.297.749 (18.908) 1.278.841  1.278.841

30.

Attività finanziarie valutate al fair value con impatto
sulla redditività complessiva 16.698.472 51.600 16.750.072  16.750.072

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 124.080.610 (1.318.220) 122.762.390 122.762.390

  a) crediti verso banche 5.168.138 (2.987) 5.165.151 5.165.151

  b) crediti verso clientela 118.912.472 (1.315.233) 117.597.239 117.597.239

50. Derivati di copertura 243.810 - 243.810 243.810

60.

Adeguamento di valore delle attività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) 54.531 - 54.531  54.531

70. Partecipazioni 1.349.191 (92.348) 1.256.843 1.256.843

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori - - - -

90. Attività materiali 2.735.182 - 2.735.182 2.735.182

100. Attività immateriali 1.297.160 - 1.297.160 1.297.160

  di cui: - - - -

  - avviamento 76.389 - 76.389 76.389

110. Attività fiscali 4.520.189 371.598 4.891.787 5.610 4.897.397

  a) correnti 319.462 - 319.462 319.462

  b) anticipate 4.200.727 371.598 4.572.325 5.610 4.577.935

120.

Attività non correnti e gruppi di attività in via di
dismissione 106.121 - 106.121  106.121

130. Altre attività 2.952.631 - 2.952.631 2.952.631

Totale attivo 161.206.765 (1.006.278) 160.200.487 5.610 160.206.097

 ___________________________________________________________________________________________ BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO 47

Voci del passivo e del patrimonio netto
(migliaia di euro)

31/12/2017
Saldi IAS 39
Riclassificati

Impatti IFRS 9 1/1/2018
IFRS 9 Impatti IFRS 15

1/1/2018
IFRS 9 +
IFRS 15

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 131.455.963 15.254 131.471.217 131.471.217

  a) debiti verso banche 27.199.304 - 27.199.304 27.199.304

  b) debiti verso clientela 87.848.146 - 87.848.146 87.848.146

  c) titoli in circolazione 16.408.513 15.254 16.423.767 16.423.767

20. Passività finanziarie di negoziazione 7.942.063 (3.618) 7.938.445 7.938.445

30. Passività finanziarie designate al fair value 3.253.190 - 3.253.190 3.253.190

40. Derivati di copertura 765.903 - 765.903 765.903

50.

Adeguamento di valore delle passività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) 8.535 - 8.535  8.535

60. Passività fiscali 669.494 22.229 691.723 - 691.723

  a) correnti 14.493 - 14.493 14.493

  b) differite 655.001 22.229 677.230 677.230

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 35 - 35 35

80. Altre passività 3.567.581 - 3.567.581 3.567.581

90. Trattamento di fine rapporto del personale 408.160 - 408.160 408.160

100. Fondi per rischi e oneri: 1.172.301 16.451 1.188.752 20.400 1.209.152

  a) impegni e garanzie rilasciate 119.472 16.451 135.923 135.923

  b) quiescenza e obblighi simili 166.847 - 166.847 166.847

  c) altri fondi per rischi e oneri 885.982 - 885.982 20.400 906.382

110. Riserve tecniche - - - -

120. Riserve da valutazione 251.706 (78.229) 173.477 173.477

130. Azioni rimborsabili - - - -

140. Strumenti di capitale - - - -

150. Riserve 1.946.308 (972.622) 973.686 (14.790) 958.896

160. Sovrapprezzi di emissione - - - -

170. Capitale 7.100.000 - 7.100.000 7.100.000

180. Azioni proprie (-) (14.146) - (14.146) (14.146)

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 63.310 (5.743) 57.567 57.567

200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 2.616.362 - 2.616.362 2.616.362

Totale passivo e patrimonio netto 161.206.765 (1.006.278) 160.200.487 5.610 160.206.097

48 BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO ___________________________________________________________________________________________

INFORMATIVA SULLA PRIMA APPLICAZIONE DEL
PRINCIPIO CONTABILE IFRS 9 - STRUMENTI FINANZIARI

A partire dal 1° gennaio 2018 il Gruppo Banco BPM ha proceduto a riclassificare e a misurare le attività e le
passività finanziarie in base a quanto previsto dal nuovo standard IFRS 9 e dal 5° aggiornamento della Circolare di
Banca d’Italia n. 262, fatto salvo il trattamento degli impatti conseguenti alle variazioni del proprio merito creditizio
(“own credit risk”) sulle passività finanziarie valutate al fair value per il quale il Gruppo si era avvalso di

[…]

conseguente all’applicazione del nuovo modello di impairment introdotto dal principio contabile IFRS 9 è deducibile dal reddito
imponibile IRES ed IRAP dell’esercizio 2018. Alla data della prima applicazione si è conseguentemente generata una perdita fiscale in
corso di formazione per le maggiori società del Gruppo. In base alla normativa in vigore le perdite fiscali IRES sono riportabili a nuovo e
possono essere recuperate tramite la generazione di redditi imponibili negli esercizi successivi senza alcun limite temporale. Diversamente
le perdite fiscali IRAP non sono riportabili a nuovo. Alla luce della suddetta normativa le attività fiscali iscritte in sede di FTA sono quasi
esclusivamente riconducibili alla fiscalità IRES.

 ___________________________________________________________________________________________ BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO 57

Tabella 1: prospetto di riconciliazione tra il patrimonio netto al 31 dicembre 2017 (IAS 39) ed il
patrimonio netto al 1° gennaio 2018 (IFRS 9)

Importi in migliaia di euro -

di cui impatto
FTA IFRS 9 su

voce "120.
Riserve da

valutazione"

di cui impatto
FTA IFRS 9 su

voce "150. Riserve"

A

Patrimonio netto consolidato al 31 dicembre 2017
(ex IAS 39) 11.963.540
di cui: patrimonio netto di Gruppo 11.900.230
di cui: patrimonio netto di terzi 63.310

B

Impatto IFRS 9 misurazione delle perdite attese (ECL) su
attività finanziarie deteriorate (Stage 3) (1.245.844)

- (1.245.844)

Attività fin. valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti a clientela (1.245.844) (1.245.844)
C

Impatto IFRS 9 per misurazione delle perdite attese (ECL)
su attività finanziarie non deteriorate (Stage 1 e Stage 2) (90.089)

7.137 (97.226)

Attività fin. valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti a clientela (73.898) (73.898)

Attività fin. valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti a banche (2.716) (2.716)

Attività fin. valutate al costo ammortizzato - Titoli di debito (13.475) (13.475)

Att. fin. valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva - 7.137 (7.137)
D

Impatto IFRS 9 per misurazione delle perdite attese (ECL)
sulle esposizioni fuori bilancio (16.451)

- (16.451)

Garanzie e impegni (16.451) (16.451)
E

Impatto IFRS 9 Classificazione&Misurazione (esclusa
misurazione ECL) 38.769

(80.210) 118.979

Attività fin. valutate al FV con impatto a CE - titoli di debito (12.237) (6.823) (5.414)

Attività fin. Val. al FV con impatto a CE - titoli di capitale e OICR - (128.042) 128.042

Attività valutate al FV con impatto a CE - Finanziamenti a clientela (6.671) (6.671)

Att. fin. valutate al fair value con impatto OCI - Titoli di debito 51.600 51.859 (259)

Attività valutate al costo ammortizzato - Titoli di debito 17.713 17.504 209

Passività finanziarie designate al fair value (15.254) (14.708) (546)

Passività finanziarie di negoziazione 3.618 3.618
F

Impatto IFRS 9 su partecipazioni di collegamento (equity
method) (92.348)

- (92.348)

Partecipazione di collegamento (92.348) (92.348)
G=B+C
+D+E+F

Totale impatto IFRS 9  sul patrimonio netto consolidato al
1 gennaio 2018 (lordo fiscalità) (1.405.963)

(73.073) (1.332.890)

H Impatto fiscale al 1 gennaio 2018 349.369 (5.156) 354.525
I=G+H

Totale impatto IFRS 9 sul patrimonio netto consolidato al 1
gennaio 2018 (netto fiscalità) (1.056.594)

(78.229) (978.365)

di cui: impatto IFRS 9 sul patrimonio netto di Gruppo (1.050.851) (78.229) (972.622)

di cui: impatto IFRS 9 sul patrimonio netto di terzi (5.743) (5.743)

A+I Patrimonio netto consolidato al 1 gennaio 2018 (IFRS 9) 10.906.946
di cui: patrimonio netto di Gruppo 10.849.379
di cui: patrimonio netto di terzi 57.567

Legenda:
FV: Fair Value
CE: Conto Economico
OCI: Other Comprehensive Income (redditività complessiva)

Al riguardo si segnala che l’applicazione delle nuove regole di misurazione e di impairment IFRS 9 ha talvolta
comportato la necessità di effettuare una mera riclassifica tra le riserve da valutazione (voce 120) e le altre riserve
di utili (voce 150), con un impatto complessivamente nullo sul patrimonio netto complessivo del Gruppo. Le riserve